保護者の皆様

高 槻 市 教 育 委 員 会

GIGAスクール構想に関する高槻市の取組について

平素は本市の教育活動へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、本市では文部科学省が推進する「GIGAスクール構想」に基づき、すべての子どもたちの資質・

能力が一層確実に育まれる教育環境の実現に取り組んでいます。また、必要に応じて端末をご家庭に持

ち帰り活用しています。つきましては、下記の１人１台端末の活用による教育活動について、ご理解ご

協力いただきますようお願いいたします。

記

１ タブレット端末及び電源ケーブル貸出に係る留意事項

①精密機器につき丁寧かつ適正な取扱いをお願いします。端末は付属品を含めて紛失や故意、重大な

過失による故障・破損の場合は、ご家庭の負担で原状回復をお願いする場合がございます。保証外

になる恐れがあるため故障しても自己判断で修理はしないでください。

②故意又は過失による紛失時に拾得者へ報労金が生じた場合はご家庭で負担願います。

③他人への転貸（また貸し）や転売は禁止です。

④学校外でのインターネット接続に係る通信料金や充電の際の電気料金はご家庭で負担をお願いしま

す。

⑤必要に応じて、オンライン学習等を実施しますので、ご理解ご協力をお願いします。

⑥児童生徒の個人情報（学年、クラス、番号、氏名、学習履歴、成果物等）が 学習クラウドサービ

ス上に保存されることにご理解願います 。

⑦オンライン学習等で使用される著作物の著作権は、授業目的公衆保障金制度を利用し、特別に使用

が許可されているものですので、オンライン学習等の内容（教員や他の児童生徒の肖像や個人情報

を含む）及び配付資料について、録音・録画、外部への公開（SNSへの投稿等含む）及び提供は禁

止です。

⑧不適切な使用が疑われる場合等は、通信記録や Web のアクセス履歴を調査・確認し、学校から指導

する場合や利用状況について本人に確認することをご理解願います。

２ 端末について

①Chromebook（Lenovo社製）（電源ケーブル含む）を児童生徒１人につき１台貸与します。

②貸与期間は毎年度末とします。次年度も高槻市立小中学校に通学することが決まっている場合は引

続き利用可能です。

③転出や卒業時は学校からの指示に従い端末を遅滞なく返却してください。

④端末の利用ルールについては別途学校から配付いたします。

⑤故障、破損、紛失、盗難等の事由が生じた場合は速やかに学校に申し出た上、学校の指示に従って

ください。必要な手続きをお願いする場合があります。なお、盗難等の被害にあった場合は警察に

届け出て、その証明を受けてください。

⑥ご家庭でも大切に使用するよう、お声がけ願います。

３ クラウドサービス等を活用した教育活動について

①大阪府教育委員会が府立学校で導入している学習プラットフォーム「Google Workspace for

Education（グーグル合同会社）」（以下「Google Workspace」という。）や「ミライシード（ベネッ

セコーポレーション）」のほか、「MEXCBT（文部科学省 CBTシステム）」とそれを利用するための

「学習 e-ポータル（まなびポケット、L-Gate）」等の学習クラウドサービスを利用しています。

②授業等における学習活動、家庭と学校との連絡において、学習クラウドサービス等を用いることが

あります。差し障りがある場合は学校にご連絡ください。

③取り扱う個人情報（Google Workspace及び SSOする学習クラウドサービス、ミライシード、まなび

ポケット、L-Gate、ウゴトル、Canva for Education、Figjam等）

・児童生徒氏名、クラス、出席番号、アカウント名

・児童生徒の学習記録（課題、テスト、ワークシート、レポート、作品の提出やクラスでの共有、

テストの採点結果等）

  ・学習活動の記録（授業や学校行事、部活動や委員会活動等の動画・写真等）

・家庭と学校との連絡（お便り、アンケート、出欠連絡、連絡帳等）

・Web会議サービスの利用（Google meet、Zoom、Teams等）時に、オンライン学習のほか、教育活

動に学校関係者以外の方が携わる場合、（オンラインでの外部講師を招いての授業や出前授業、

他の学校との交流等を、児童生徒が受ける際など）オンラインでのやりとりで児童生徒の画像や

氏名などの個人情報が含まれることが考えられます。

・Webサービスのアクセス履歴

④YouTube については、学習目的の動画のほか、日常の様々なものやことの説明を目的とした動画等、

有用なコンテンツが多くあり、グーグル合同会社が有害コンテンツと判断したものを除いて利用可

能です。教師の監督の下、適切な利用を指導してまいりますが、端末の夏季休業期間等の長期の家庭

への持ち帰り時においては、保護者の監督下に置かれない場合があることが想定されるため、利用を

制限します。ご理解ご協力をお願いします。

⑤学校や学年、学習内容により、利用する学習クラウドサービスは異なることがあります。新しいクラ

ウドサービスで学習活動に有用なものについても適時利用を検討します。また、別紙「その他クラウ

ドサービス」の利用を予定していますので、ご理解ご協力をお願いします。

４ 安全に利用するための取組

①学校での学習クラウドサービス等の利用における個人情報の取り扱いは、教育活動上必要な範囲で

の利用とし、かつ秘匿性の高い情報（家庭環境、病歴等）は取り扱いません。

②学習クラウドサービスの利用にあたって、利用規約上、保護者の方の同意が必要なサービスについ

ては、同意をいただいた上で利用します。

③児童生徒がインターネットを安全に利用できるよう、フィルタリングソフトを導入しており、閲覧

履歴は消すことができません。フィルタリングソフトを回避する操作は禁止です。不適切な使用が

確認された際は、学校で指導してまいります。

④フィルタリングを回避しようとした利用やルールを逸脱した利用、学習活動以外の利用等、市は確

認する場合があり、不適切な利用をしないよう、ご家庭でもお声がけをお願いします。利用につい

て不安がある場合は、学校にご相談ください。

⑤学習データは、学校での教育活動（幼保小中連携等の地域連携での教育活動を含む）、

教育活動の改善や支援、学習クラウドサービス選択の調査・分析、児童生徒の生命や心身の保護、不

適切な端末利用の調査・確認、保守・サポートの提供を目的に利用し、それ以外の目的では利用しま

せん。

⑥端末の操作ログについては、端末自体に記録されるものはありますが、収集はしておりません。

⑦学校は「高槻市学校教育情報セキュリティポリシー」に基づき情報資産を適正に管理・運用しま

す。

５ オンライン等を活用した学びについて

①必要に応じて、オンライン学習等を実施しますので、ご理解ご協力をお願いします。

②オンライン学習等では、教室における教科等の授業の様子の配信や動画、朝礼・終礼等、インターネ

ットを利用して、児童生徒が自宅等学校外から視聴できるようにします。実施する教科等は主に教室

で行う授業としますが、教科や単元等により配信の向き不向きがあるため、変動があります。

③個人情報の保護に配慮し、教員を中心に授業の様子を撮影しますが、児童生徒の声や姿が入る場合が

あることをご理解願います。差し障りがある場合は学校にご連絡ください。

④Web会議システム（Google Meet、Zoom、Teams等）や授業を撮影したオンデマンド教材を使用する場

合は、児童生徒が学校で使用しているタブレット端末（Chromebook）を基本としますが、適切なセキ

ュリティ対策を行っている私有のＰＣ、タブレット端末、スマートフォンの利用も可能です。

⑤操作を誤り、児童生徒が気付かない内に自身の映像や音声が出力されている場合がありますので、ご

留意ください。

⑥Web会議システムの URL、ミーティング ID、パスワード等は、児童生徒以外に教えないものとなって

いますが、保護者の補助が必要な場合は保護者にお伝えします。

⑦端末利用時は、画面から 30 ㎝以上離れて、画面は目線より下にして利用するよう、お願いします。

⑧端末の利用時は 30分毎に、20秒休むようにしてください。

⑨授業形式のオンライン授業は、大学生でも負担があるとされており、児童生徒の集中が持続できない

場合は、無理をさせることなく、授業の途中であっても、適時休憩するようにしてください。

６ その他全般的な留意事項

①児童生徒のアカウントは本人以外の利用を禁止しています。また、タブレット端末（Chromebook）に

ついても、児童生徒以外の利用は禁止です（児童生徒を補助する場合の  保護者を除く）。

②タブレット端末で利用するアカウントやクラウドサービスに表示されるお名前には、外字や環境依

存文字が使用できませんのでご了承願います。

③公序良俗に反することや違法行為、極端な生活リズムを崩すような利用は禁止です。

④Web会議システムを利用したオンライン学習の場面だけでなく、他人の悪口や差別的な内容を書き込

まない、SNS等に個人情報を書き込まない等、インターネットを安全に利用するよう、ご家庭でも教

えていただくようお願いします。

７ その他について

①文部科学省が推進する「GIGA スクール構想(*)」について

  https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm
(*)GIGA=Global and Innovation Gateway for All

多様な子供たちを誰一人取り残すことのない公正に個別最適化された学びや創造性を育む学び

②グーグル合同会社による「Google Workspace」に関する説明について

Googleのプライバシーとセキュリティに関する内容につきましては、文部

科学省の「教育情報セキュリティポリシーに関するガイドライン」に準拠して

おります。詳細は、下記 URLや高槻市 GIGAスクール構想 HP等をご覧ください。

https://edu.google.co.jp/intl/ja_ALL/products/workspace-for-education/

高槻市 GIGAスクール構想について

https://www.takatsuki-osk.ed.jp/_view/dx

（問合せ先）

高槻市教育委員会事務局 教育政策課

https://apply.e-tumo.jp/takatsuki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=8654

https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm
https://edu.google.co.jp/intl/ja_ALL/products/workspace-for-education/
https://www.mext.go.jp/a_menu/other/index_00001.htm
https://edu.google.co.jp/intl/ja_ALL/products/workspace-for-education/
https://www.takatsuki-osk.ed.jp/_view/dx
https://apply.e-tumo.jp/takatsuki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=8654
https://apply.e-tumo.jp/takatsuki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=8654
https://www.takatsuki-osk.ed.jp/_view/dx

その他のクラウドサービス（その年度の教育活動により利用しない場合もあります。

（１）Googleマップと GoogleEarthについて

  「Googleマップ」と「GoogleEarth」を利用することで、他都市の地域の調べ学習等、地理情報を活

用した学習活動を深めることができます。一方で、グーグル合同会社がその利用において、収集した

利用情報はサービスを提供、維持、保護、改善する等のサービスとしての通常利用のほか、新しい追

加サービスを開発するために使用するとしているため、その利用においてデータ使用を利用者が同

意する必要があります。そのため、「Google マップ」と「GoogleEarth」の利用について、保護者の

同意をいただきたく、ご案内いたします。同意いただけない場合は、当該児童生徒については、利用

できない設定としますので学校にご連絡ください。なお、「Google マップ」と「GoogleEarth」の利

用情報は匿名加工された情報となり、個人情報のままで利用されるものではございません。また、位

置情報については、高槻市教育委員会として教育目的で使用する個人情報ではない情報であり、収集

できない設定としております。個々の端末側で設定を変更することもできないようにしており、高槻

市教育委員会及びグーグル合同会社が無断収集することはございません。

  Googleプライバシーポリシー

  https://policies.google.com/privacy

（２）ウゴトルについて

 「ウゴトル」を利用することで、見本となる先生の動きを撮影し、その映像をお手本として子どもた

ちに見せることができます。また、子どもたちが自分自身の動きを確認することも可能で、自分の動

きを客観的に見ることで、人に言われるのではなく自ら改善点を発見することに繋がり、効果的に学

習活動を深めることができます。一方で、株式会社ウゴトルがその利用において、収集した利用情報

はサービスを提供、改善する等のサービスとしての通常利用のほか、新サービスを開発するために使

用するとしているため、その利用においてデータ使用を利用者が同意する必要があります。そのた

め、「ウゴトル」の利用について、保護者の同意をいただきたく、ご案内いたします。同意いただけ

ない場合は、当該児童生徒については、利用できない設定としますので学校にご連絡ください。な

お、「ウゴトル」の利用情報は匿名加工された情報となり、個人情報のままで利用されるものではご

ざいません。また、位置情報については、高槻市教育委員会として教育目的で使用する個人情報では

ない情報であり、収集できない設定としております。個々の端末側で設定を変更することもできない

ようにしており、高槻市教育委員会及び株式会社ウゴトルが無断収集することはございません。

  ウゴトルプライバシーポリシー

  https://ugotoru.com/privacy

https://policies.google.com/privacy
https://ugotoru.com/privacy
https://policies.google.com/privacy
https://ugotoru.com/privacy

（３）Canva for Educationについて

 「Canva for Education」は、デザイン用のテンプレートが豊富に揃っており、幅広いシーンで使え

るようになっており、簡単にクリエイティブな作品を作ることができます。アウトプット能力の向

上、自信や自尊心を育むこと、「クリエイティビティ」を身につける学習効果を期待しています。一

方で、Canva Pty Ltdがその利用において、13歳未満の子どもについては、その利用において保護者

が同意することを利用規約としています。そのため、「Canva for Education」の利用について、保護

者の同意をいただきたく、ご案内いたします。同意いただけない場合は、当該児童生徒については、

利用できない設定としますので学校にご連絡ください。

 Canva for Education利用規約（英語）

  https://www.canva.com/policies/terms-of-use/

（４）figjamについて

 「figjam」は、Google社が 2024年内にサービスを終了するデジタルホワイトボード「jamboard」に

代わる後継製品とされているクラウドサービスです。リアルタイムでの協働学習で多く利用されてい

ます。一方で、Figma,Inc.がその利用において、13歳未満の子どもについては、その利用において保

護者が同意することを利用規約としています。そのため、「Figjam」の利用について、保護者の同意

をいただきたく、ご案内いたします。同意いただけない場合は、当該児童生徒については、利用でき

ない設定としますので学校にご連絡ください。

 Figjam利用規約（英語）

  https://www.figma.com/ja/legal/tos/

https://www.canva.com/policies/terms-of-use/
https://www.figma.com/ja/legal/tos/
https://www.canva.com/policies/terms-of-use/
https://www.figma.com/ja/legal/tos/